ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

               15.09.2023                       Енакиево                 №   538

Об итогах выполнения Программы

восстановления и развития экономики

и социальной сферы города Енакиево

за I полугодие 2023 года

Руководствуясь частью 2 статьи 4 Федерального конституционного закона

от 04 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта –

Донецкой Народной  Республики», статьей 22 Закона Донецкой Народной Республики

«О республиканских программах», на основании подпунктов 3.2.1., 3.2.2. пункта 3.2.,

пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10

(с изменениями), согласно распоряжению главы администрации города Енакиево

от 27.12.2022 № 222 «О плане основных мероприятий администрации  города Енакиево на

2023 год», рассмотрев отчет управления социально-экономического развития

администрации города Енакиево об итогах выполнения Программы восстановления

и развития экономики и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2023 года,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Утвердить отчет об итогах выполнения Программы восстановления и развития

экономики и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2023 года (прилагается).

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Начальнику отдела по экономическим вопросам управления социально-

экономического развития администрации города Енакиево обеспечить публикацию

настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево.

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя главы администрации города Енакиево.

Глава администрации

города Енакиево

 УТВЕРЖДЕН

 Распоряжением главы

 администрации города Енакиево

 от 15.09.2023   № 538

О Т Ч Е Т

об итогах выполнения Программы восстановления и развития экономики

и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2023 года

 Целью Программы восстановления и развития экономики и социальной сферы

города Енакиево на 2021–2023 гг. (далее – Программа) является обеспечение высокого

уровня благосостояния и качества жизни населения, проживающего на административной

территории города Енакиево, на основе повышения эффективности использования

имеющегося экономического потенциала и формирования динамично развивающейся

экономики.

На 2023 год в рамках реализации Программы запланировано 145 мероприятий, из

них: 119 – требующих финансирования и 26 – не требующих финансирования.

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы в 2023

году, составил 8 129 998,18 тыс. рос. руб., из них:

средства Республиканского бюджета;

средства предприятий;

инвестиционная программа;

иные средства.

В ходе реализации основных мероприятий Программы за I полугодие 2023 года

были достигнуты следующие результаты:

По направлению развития «Сфера бытового обслуживания населения»:

1. Зарегистрировались 5 индивидуальных предпринимателей (4 предоставляют

парикмахерские услуги и 1 – услуги по пошиву и ремонту одежды) и 3 индивидуальных

предпринимателя возобновили деятельность (2 в сфере ритуальных услуг, 1

предприниматель предоставляет услуги автостоянки), создано 9 рабочих мест.

 По направлению развития «Жилищно-коммунальное хозяйство и коммунальная

инфраструктура»:

            1. На 48 лифтах проведено очередное техническое освидетельствование.

2. Нанесено 20,28 км дорожной разметки.

3. Выполнены работы по очистке 2 164 дорожных знаков и демонтажу 166 знаков,

взамен безвозмездно установленных шеф-регионом.

3. Обновлено 208 ед. элементов принудительного снижения скорости.

2

4. Выполнен текущий ремонт 62,72 м.п. участков ливневых канализаций.

5. Выполнен текущий ремонт 1,78 км линий наружного освещения.

            6. Ликвидировано 3 440 м3 стихийных свалок.

По направлению развития «Повышение уровня обеспеченности населения услугами

культуры»:

           1. Выполнен текущий ремонт МБУ «Культурно-досуговый центр имени 40-летия

Победы».

2. Проведено 592 культурно-массовых мероприятия.

По направлению развития «Развитие физической культуры и массового спорта»:

1. Проведено 5 мероприятий, направленных на популяризацию ГФСК «ГТО ДНР»,

количество участников составило 155 человек.

2. Проведено 31 спортивно-массовое оздоровительное мероприятие для различных

групп населения.

По направлению развития «Реализация молодежной политики, патриотическое

воспитание молодежи»:

1. Проведено 7 мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни.

2. Проведено 14 мероприятия, направленные на утверждение патриотизма в

молодежной среде.

3. Проведено 21 мероприятие, направленные на интеллектуальную и творческую

самореализацию молодежи, профилактику социальных заболеваний, алкоголизма,

наркомании в молодежной среде.

По направлению развития «Развитие культурно-познавательного и событийного

туризма»:

1. Разработано 4 комплекта информационных материалов об объектах

туристического интереса.

По направлению развития «Развитие внутренней торговли»:

1. Открыто 7 магазинов розничной торговли.

2. Субъектами хозяйствования сферы торговли закуплено холодильное и

технологическое оборудование на сумму 4935,00 тыс. рос. руб.

3. Проведено 18 ярмарок.

По направлению развития «Охрана окружающей природной среды»:

     1. Заменено 90,0 м. п. аварийных канализационных сетей.

     2. Высажено 50 ед. деревьев и кустарников.

По направлению развития «Занятость населения и рынок труда»:

1. В Енакиевский городской центр занятости предоставлено 3 879 вакансий.

2. На постоянные рабочие места трудоустроено 244 человека, на работы временного

характера трудоустроено 730 человек.

По направлению развития «Социальная защита населения»:

1. На учет в «Единый автоматизированный реестр лиц, имеющих право на льготы»,

поставлено 35 740 человек.

2. Проведено 24 выездных заседания «мобильного социального офиса»,

предоставлено 90 консультаций.

3. По принципу «единого окна» принято 8 894 человека.

3

По направлению развития «Социальная поддержка инвалидов, в т.ч. детей-

инвалидов»:

1. В Централизованный банк данных по обеспечению техническими и другими

средствами реабилитации инвалидов внесены данные 753 человек.

По направлению «Пенсионное обеспечение»:

1. Среднемесячный размер выплаты на одного пенсионера составил 13 884.82 рос.

руб. Задолженность по выплате пенсий отсутствует.

По направлению развития «Оказание семьям своевременной и квалифицированной

социальной помощи»:

1. 77 семей охвачены социальным патронажем и социальным обслуживанием.

2. 197 детей, лишенных родительского попечения, воспитываются в семьях.

По направлению «Обеспечение пожарной безопасности объектов и территорий»:

1. Приобретено 7 пожарных гидрантов на сумму 436,78 тыс. рос. руб.

 С января 2023 года Отделом государственной статистики в г. Енакиево

статистический бюллетень социально-экономического развития города не

предоставляется.

Основные социально-экономические показатели представлены на основании

данных, полученных от субъектов хозяйствования, учреждений и организаций.

По итогам I полугодия 2023 года на 13,5% увеличился объем реализованной

пищевой продукции по сравнению с аналогичным периодом 2022 года и составил 722,6

млн. рос. руб., Объем реализации кокса и продуктов нефтепереработки увеличился в 2,5

раза.

На 72,6 % увеличился объем производства проката готового черных металлов (40,4

тыс.т).

В 2,8 раза повысилась урожайность овощей открытого и закрытого грунта и

составила 307,9 ц/га. Валовый сбор овощей достиг 58,5 т, что на 84% больше, чем в I

полугодии 2022 года.

На 3% увеличилось поголовье крупного рогатого скота.

В пищевой промышленности наблюдается рост производства:

мяса – на 76,5% (за I полугодие 2023 года объем производства составил 180,06

тонн);

колбасных изделий – на 3,5% (в отчетном периоде объем производства составил

917,98 тонн);

копченостей – на 52,5% (в I полугодии 2023 года объем производства составил

225,72 тонны);

мясных полуфабрикатов на 35,5% (год объем производства составил 565,0 тонн);

хлеба и хлебобулочных изделий – на 0,8% (объем производства составил 2 798,1

тонны).

йогурта и прочих ферментированных продуктов – на 4,7% (в отчетном периоде

объем производства составил 17,8 тонн).

В отчетном периоде доходы бюджета города (без трансфертов) возросли на 87,4%.

Количество проведенных культурно-массовых мероприятий увеличилось на 27% по

сравнению с аналогичным периодом 2022 года и составило 592.

В 2 раза возросло количество проведенных массовых спортивных мероприятий.

В отчетном периоде проведено 33 мероприятия, которые посетило 1 103 человека.

4

За I полугодие 2023 года сумма погашенной задолженности по заработной плате

составила 45 308,92 тыс. рос. руб., что в 7 раз превышает сумму выплаченной

задолженности в I полугодии 2022 года.

Среднемесячный размер выплаты на одного пенсионера увеличился на 11,7% и

составил 13 884,82 рос. руб.

Освоено на реализацию Программы 3 445 313,45 тыс. рос. руб. (42,4% от

запланированной суммы 8 129 998,18 тыс. рос. руб.), в том числе:

средства Республиканского бюджета 40,0%;

средства предприятий 37,5%;

инвестиционная программа – финансирование не осуществлялось;

иные источники финансирования 45,5%.

Всего по итогам реализации Программы за I полугодие 2023 года выполнено в

полном объеме – 22 мероприятия, частично выполнено – 44 мероприятия, не выполнено –

79 мероприятий.

Для проверки и подтверждения достижения цели и решения задач Программы по

направлениям развития предусмотрено 158 показателей, по 27 из которых фактические

значения соответствуют плановым, 44 показателя выполнены частично, 87 показателей не

выполнено.

Основными причинами невыполнения и частичного выполнения целевых

показателей и мероприятий Программы являются:

 отсутствие, либо неполное доведение бюджетных ассигнований;

ограниченность денежных средств у субъектов хозяйствования;

выполнение (завершение) мероприятий запланировано во II полугодии 2023 года.

Начальник отдела

по экономическим вопросам управления

социально-экономического развития

администрации города Енакиево